
  
 

 

 
                                                 Псковская область 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ОСТРОВСКОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 
от 24.11.2023 № 85 

 г. Остров 

 

принято на восемнадцатой  сессии    

Собрания депутатов Островского 

района седьмого созыва 

 

О внесении изменений в 

Положение о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании «Островский район» 

 

В соответствии со ст.9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.7 

Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 20 Устава 

муниципального образования «Островский район», Собрание депутатов Островского 

района 

                                                            Р Е Ш И Л О: 

 

   1. Внести в Положение «О бюджетном процессе в муниципальном образовании 

«Островский район»», утвержденное Решением Собрания депутатов Островского 

района от 28.07.2016 № 278 (с изменениями от 30.11.2016 № 301, 04.04.2017 № 333, 

07.11.2017 № 14, 30.04.2019 № 140, 24.11.2020 № 260, 24.12.2021 № 347, 19.052022 

№383) следующие изменения 

       1.1. По всему тексту слова «контрольно-ревизионный отдел Собрания» заменить 

словами «Контрольно-счетная палата Островского района»; 

       1.2. Абзац 2 Статьи 5 изложить в следующей редакции: 

«обеспечивает составление проекта бюджета (проекта бюджета и среднесрочного 

финансового плана), вносит его с необходимыми документами и материалами на 

утверждение в Собрание, разрабатывает и утверждает методики распределения и 

(или) порядки предоставления межбюджетных трансфертов, если иное не 

предусмотрено Бюджетным кодексом Российской Федерации, обеспечивает 

исполнение бюджета и составление бюджетной отчетности, представляет отчет об 

исполнении бюджета на утверждение в Собрание, осуществляет муниципальные 

заимствования, предоставляет муниципальные гарантии, обеспечивает управление 

муниципальным долгом;»; 

       1.3. Абзац 8 Статьи 6 изложить в следующей редакции: 

«утверждает перечень кодов подвидов по видам доходов, главными 

администраторами которых являются органы местного самоуправления Островского 

района»; 

        1.4. Статью 10 дополнить Статьей 10.1 следующего содержания: 



  
 

 

«Статья 10.1 Бюджетный прогноз района 

1.Долгосрочное бюджетное планирование осуществляется путем формирования 

бюджетного прогноза района на долгосрочный период в случае, если Собрание 

приняло решение о его формировании в соответствии с требованиями  Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 

2. Под бюджетным прогнозом на долгосрочный период понимается документ, 

содержащий прогноз основных характеристик бюджета, показатели финансового 

обеспечения муниципальных программ на период их действия, иные показатели, 

характеризующие бюджет, а также содержащий основные подходы к формированию 

бюджетной политики на долгосрочный период. 

3. Бюджетный прогноз на долгосрочный период разрабатывается каждые три года на 

шесть и более лет на основе прогноза социально-экономического развития района на 

соответствующий период. 

Бюджетный прогноз на долгосрочный период может быть изменен с учетом 

изменения прогноза социально-экономического развития района на соответствующий 

период и принятого решения обюджете без продления периода его действия. 

4. Порядок разработки и утверждения, период действия, а также требования к составу 

и содержанию бюджетного прогноза на долгосрочный период устанавливаются 

Администрацией района с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

5. Бюджетный прогноз (изменения бюджетного прогноза) на долгосрочный период 

утверждается (утверждаются) Администрацией района в срок, не превышающий двух 

месяцев со дня официального опубликованиярешения о  бюджете.»; 

          1.5.Действие Статьи 12. «Прогнозирование доходов бюджета» 

 приостановить с 01.01.2023 по 01.01.2024 года. 

          1.6. Статью 13 дополнить Статьей 13.1 следующего содержания: 

«Статья 13.1 Перечень и оценка налоговых расходов 

1. Перечень налоговых расходов муниципального образования «Островский 

район» формируется в порядке, установленном Администрацией района, в разрезе 

муниципальных программ, а также направлений деятельности, не относящихся к 

муниципальным программам. 

2. Оценка налоговых расходов муниципального образования «Островский 

район» осуществляется ежегодно в порядке, установленном Администрацией района 

с соблюдением общих требований, установленных Правительством Российской 

Федерации. 

Результаты указанной оценки учитываются при формировании основных 

направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования, а также 

при проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ.» 

          1.7. Пункт 5 Статьи 27 изложить в следующей редакции» 

«Казначейское обслуживание исполнения бюджета осуществляется Управлением 

Федерального казначейства по Псковской области (далее – УФК). Для казначейского 

обслуживания исполнения бюджета в УФК открывается единый счет бюджета, через 

который осуществляются все операции по исполнению бюджета.» 

          1.8.  Абзац 2 Статьи 28 изложить в следующей редакции: 

«зачисление на единый счет бюджета доходов от распределения налогов, сборов и 

иных поступлений в бюджет, распределяемых по нормативам, действующим в 

текущем финансовом году, установленным Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, областным законодательством, решением о бюджете и иными 

муниципальными правовыми актами, принятыми в соответствии с положениями 

consultantplus://offline/ref=E4AF7DC2C1544FE6D128B3F51704CCFCE35698090CB04820C221030BFBE6B42E43DEF60E6367AF4FEF35D1FFFBF2DD7D21E93982B00EF8EF5D45J
consultantplus://offline/ref=E4AF7DC2C1544FE6D128B3F51704CCFCE35698090CB04820C221030BFBE6B42E43DEF60E6367AF4EE835D1FFFBF2DD7D21E93982B00EF8EF5D45J
consultantplus://offline/ref=E4AF7DC2C1544FE6D128B3F51704CCFCE35698090CB04820C221030BFBE6B42E43DEF6096833FE0ABB3384A7A1A7D9622AF73B5848J
consultantplus://offline/ref=8B73BBD5173BD2981B2EE559483F150D3F1428C0BBCAE497B8FD09550950B8F72020FAD9F7DC7D686E438729833FE41F133F124718357E41HFv1M
consultantplus://offline/ref=8B73BBD5173BD2981B2EE559483F150D3F1328C6B2C9E497B8FD09550950B8F72020FAD9F7DC7D6967438729833FE41F133F124718357E41HFv1M


  
 

 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, с казначейских счетов для 

осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений и иных 

поступлений в бюджет;»; 

          1.9. Абзац 6 Статьи 28изложить в следующей редакции: 

«перечисление  УФК излишне распределенных сумм, средств, необходимых для 

осуществления возврата (зачета, уточнения) излишне уплаченных или излишне 

взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за 

несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на 

излишне взысканные суммы, с единого счета бюджета на соответствующие 

казначейские счета для осуществления и отражения операций по учету и 

распределению поступлений для учета поступлений и их распределения между 

бюджетами бюджетной системы Российской Федерации в порядке, установленном 

Министерством финансов Российской Федерации;» 

        1.10.  Статью 29 изложить в следующей редакции: 

«1. Исполнение бюджета по расходам осуществляется в порядке, установленном 

Финансовым управлением, с соблюдением требований Бюджетного Кодекса 

Российской Федерации и настоящего Положения. 

2. Исполнение бюджета по расходам предусматривает: 

- принятие и учет бюджетных и денежных обязательств; 

- подтверждение денежных обязательств; 

- санкционирование оплаты денежных обязательств; 

- подтверждение исполнения денежных обязательств. 

2.1. Финансовое управление направляет финансовому органу публично-правового 

образования, бюджету которого предоставляются межбюджетные трансферты, 

уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, по форме, установленной 

Министерством финансов Российской Федерации. 

3. Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства и вносит 

изменения в ранее принятые бюджетные обязательства в пределах доведенных до 

него лимитов бюджетных обязательствпутем заключения муниципальных 

контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями или в соответствии с законом, иным 

правовым актом, соглашением. 

Получатель бюджетных средств принимает новые бюджетные обязательства в 

объеме, не превышающем разницы между доведенными до него соответствующими 

лимитами бюджетных обязательств и принятыми, но неисполненными бюджетными 

обязательствами. 

Получатель бюджетных средств заключает муниципальные контракты, иные 

договоры, предусматривающие исполнение обязательств по таким муниципальным 

контрактам, иным договорам за пределами срока действия утвержденных лимитов 

бюджетных обязательств, в случаях, предусмотренных положениями Бюджетного 

кодекса Российской Федерации и иных федеральных законов, регулирующих 

бюджетные правоотношения.  

4. Получатель бюджетных средств подтверждает обязанность оплатить за счет 

средств бюджета денежные обязательства в соответствии с распоряжениями и иными 

документами, необходимыми для санкционирования их оплаты, а в случаях, 

связанных с выполнением оперативно-розыскных мероприятий и осуществлением 

мер безопасности в отношении потерпевших, свидетелей и иных участников 

уголовного судопроизводства, в соответствии с распоряжениями. 

consultantplus://offline/ref=C77477C73181F9EBA12539D9AA4B3C90FF976B52CBEFD23F4EE6A154F06E9131C323D0B6E407BA4C6BDD67DC2FFC0BE2A03967F94B597DCDgDQ4H
consultantplus://offline/ref=1A81C66A779CAA81655F263AC95CB8469B17750C884BAC919A9653215386E4B410D8CD8D4BF91340E667079492113CA8146B6A15D2DAE17455UCH
consultantplus://offline/ref=1A81C66A779CAA81655F263AC95CB8469B137D0B8349AC919A9653215386E4B410D8CD8D4BF91340E567079492113CA8146B6A15D2DAE17455UCH


  
 

 

        5. Подтверждение исполнения денежных обязательств осуществляется на 

основании распоряжений, подтверждающих списание денежных средств с единого 

счета бюджета в пользу физических или юридических лиц, бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, а также проверки иных документов, 

подтверждающих проведение неденежных операций по исполнению денежных 

обязательств получателей бюджетных средств»; 

        1.11. Статью 40. «Основы кассового обслуживания исполнения бюджета» 

исключить; 

1.12. Абзацы 9, 10 Статьи 41 изложить в следующей редакции: 

«Отчет о движении денежных средств отражает операции со средствами 

бюджета по кодам классификации операций сектора государственного управления. 

Пояснительная записка содержит информацию об исполнении бюджета, 

дополняющую информацию, представленную в отчетности об исполнении бюджета, в 

соответствии с требованиями к раскрытию информации, установленными 

нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации.»; 

1.13. Статью 45. «Муниципальный финансовый контроль изложить в 

следующей редакции»: 

«Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения 

соблюдения положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, 

правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и 

обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджета, а также соблюдения 

условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении 

средств из бюджета. 

Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и 

внутренний, предварительный и последующий. 

Внешний муниципальный финансовый контроль является контрольной 

деятельностью Контрольно-счетной палаты Островского района. Порядок 

осуществления полномочий Контрольно-счетной палаты по внешнему 

муниципальному финансовому контролю определяется нормативными правовыми 

актами Контрольно-счетной палаты Островского района, утвержденными в 

соответствии с Общими требованиями к стандартам внешнего государственного и 

муниципального контроля. 

Внутренний муниципальный финансовый контроль является контрольной 

деятельностью Контрольно-ревизионного отдела Администрации Островского района 

и осуществляется в соответствии с федеральными стандартами на основании 

нормативных правовых актов Администрации района. 

  Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения 

бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета. 

Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджета в целях 

установления законности исполнения, достоверности учета и отчетности.». 

    2. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение в газете «Островские вести» и 

разместить на сайте http://ostrov.reg60.ru/ в сети Интернет. 

     3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

 

Председатель Собрания депутатов 

Островского района                                                                                         А.М. Обризан 

 

Глава Островского района                                        Д. М. Быстров 

http://ostrov.reg60.ru/

	Псковская область

